[image: ]
КРАСНОБОРСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2022 № 155

	Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района  Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях реализации основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696, основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 11.01.2018 № 12, и на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время», Положения о системе оповещения населения Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 223 исполняя собственные полномочия, а также руководствуясь Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее - Положение) (приложение).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
	  3.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
  4.   Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации                                                                          Н.И. Аксенов

Исп. Андреева А.Р.
тел. 62-382

Приложение
к постановлению администрации
Красноборского городского поселения
от 31.03.2022 № 155

Положение
о муниципальной системе оповещения Красноборского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области (далее — Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 26.02.1997 № 31 -ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 09.01.1996 № З-ФЗ «О радиационной безопасности населения», законом Российской Федерации от 27.12. 1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 02.04.2020 № 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», от 09.12.2014 № 1342 «О порядке оказания услуг телефонной связи», распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.10.2004 № 1327-р, приказом МЧС России № 578 и Минкомсвязи России № 365 от 31.07.2020 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» (далее - приказ МЧС № 578/365), Положения о системе оповещения населения Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 223, в целях выполнения мероприятий, направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – МСО) об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.
1.2. Положение определяет назначение, задачи и требования к муниципальной системе оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, порядок ее задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности.
1.3. Оповещение населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области о чрезвычайных ситуациях включает доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны, а также звена подсистемы РСЧС, для применения населением средств и способов защиты.
 Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по муниципальной системе оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
 1.4. Организации, расположенные на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, эксплуатирующие опасные объекты, перечисленные в приказе МЧС № 578/365, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные системы оповещения (далее – ЛСО).
1.6. Органы местного самоуправления, на этапе планирования должны в обязательном порядке согласовать с ГКУ «Объект N 58» строительство новой либо совершенствование действующей МСО населения на территории городского поселения.

2. Назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
2.1. Муниципальная система оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области предназначена для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления и муниципального звена РСЧС, сил постоянной готовности муниципального звена РСЧС, организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты и населения, проживающего на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

3. Порядок задействования муниципальной системы оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
3.1. Задействование по предназначению муниципальной системы оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области планируется и осуществляется в соответствии с настоящим Положением, планом гражданской обороны и защиты населения и планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.2. Общее руководство оповещением на территории поселения осуществляет глава администрации.
Решение на оповещения принимает глава администрации или лицо, его замещающее.
Решение о задействовании муниципальной системы оповещения оформляется распоряжением главы администрации.
Отчет о результатах задействования муниципальной системы оповещения представляется в ГКУ «Объект № 58».
3.3. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей сигнала «Внимание всем!» путем включения сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических систем длительностью до трех минут с последующей передачей по сетям связи, в том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и(или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более пяти минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания).
 3.4. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах функционирования систем оповещения населения.
В автоматическом режиме функционирования системы оповещения населения включаются (запускаются) по заранее установленным программам при получении управляющих сигналов (команд) от систем оповещения населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов без участия соответствующих дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, ответственных за включение (запуск) систем оповещения населения.
В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) систем оповещения населения осуществляется соответствующими дежурными (дежурно диспетчерскими) службами, уполномоченными на включение (запуск) систем оповещения населения, с автоматизированных рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений.
3.5. Для обеспечения своевременной передачи населению Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области сигналов оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться:
 сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;
 сети проводного радиовещания;
 сети уличной радиофикации;
 сети кабельного телерадиовещания;
 сети эфирного телерадиовещания;
 сети подвижной радиотелефонной связи;
 сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для оказания универсальных услуг телефонной связи с функцией оповещения;
 сети связи операторов связи и ведомственные;
 сети систем персонального радиовызова;
 информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;
 громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения;
  светодиодные табло
3.6. О случаях несанкционированного задействования муниципальной системы оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской немедленно известить дежурную службу ПСУ «Объект № 58»

4. Поддержание в готовности муниципальной системы оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
4.1. Поддержание муниципальной системы оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляется администрацией Красноборского городского поселения.
4.2.  Готовность систем оповещения населения достигается:
наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования систем оповещения населения;
наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной документации на соответствующую систему оповещения населения технических средств оповещения;
наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и Ленинградской области, обеспечением готовности к использованию резервов средств оповещения;
своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию, систем оповещения населения;
регулярным проведением проверок готовности систем оповещения населения;
своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения;
своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию, систем оповещения населения.
4.3. В целях контроля за поддержанием в готовности системы оповещения населения поселения организуются и проводятся следующие виды проверок:
комплексная проверка готовности системы оповещения населения с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения;
технические проверки готовности к задействованию системы оповещения населения (соответствующих систем оповещения) без включения оконечных средств оповещения населения.
4.4. Номенклатура, объем, порядок создания и использования устанавливаются создающими резерв технических средств оповещения органами местного самоуправления и организациями в порядке, установленном действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации.
4.5. Вывод из эксплуатации действующей системы оповещения населения на территории Ленинградской области осуществляется по окончании эксплуатационного ресурса технических средств этой системы оповещения населения, завершения ее модернизации (реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой системы оповещения населения.

5.Организация эксплуатационно-технического обслуживания муниципальной системы оповещения населения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
5.1. Эксплуатационно-техническое обслуживание муниципальной системы оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее — ЭТО) включает в себя комплекс мероприятий по поддержанию технических средств оповещения муниципальной системы оповещения населения в работоспособном состоянии.
Технические средства оповещения (далее — ТСО) осуществляют прием, обработку и(или) передачу сигналов оповещения и(или) экстренной информации.
Оконечные средства оповещения населения Красноборского городского поселения используются для подачи сигналов оповещения и(или) речевой информации.
[bookmark: _GoBack]ТСО, выполняющие заданные функции, сохраняя значения параметров в пределах, установленных эксплуатационно-технической документацией (далее — ЭТД), являются работоспособными.
Работоспособное состояние ТСО подразумевает его исправность.
5.2. Задачами ЭТО систем оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области области являются:
предупреждение преждевременного износа механических элементов и отклонения электрических параметров ТСО от норм, установленных ЭТД;
устранение неисправностей путем проведения текущего ремонта ТСО;
доведение параметров и характеристик ТСО до норм, установленных ЭТД;
анализ и устранение причин возникновения неисправностей;
продление сроков службы ТСО.
5.3. К мероприятиям ЭТО систем оповещения населения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области относятся:
планирование ЭТО;
техническое обслуживание и текущий ремонт ТСО;
оценка технического состояния систем оповещения населения.

image1.emf